

**W sprawie pieniędzy na remont willi po przedszkolu nr 3
na ul. Mickiewicza.**

Nigdy wcześniej nie zajmowałem się polityką , ale zainteresowała mnie decyzja radnych Rady Miejskiej w Dębnie w sprawie nie przyjęcia 4 mln złotych na remont pięknego budynku w reprezentacyjnej części miasta w ciągu ulicy Mickiewicza, też mojego przedszkola. Z uwagą czytałem wszelkie wypowiedzi na ten temat. Generalnie , zachowanie 12 radnych, którzy odrzucili pieniądze z województwa na to zadanie a szczególnie bardzo pokrętnie i kłamliwe wypowiedzi Radnego ~~Przeźwińskiego~~ [tylko winni się tłumaczyć], wskazują , że za tą decyzją stoi ktoś jeszcze inny. Nie wierzę w to , że raptownie wszyscy radni opozycyjni zostali ogarnięci „pomroczością jasną czy ciemną,” i nie zdawali sobie sprawy, że to była szczególna okazja aby ratować pałacyk dla naszego miasta, bez względu na to co tam miało by być. Nie wierzę w tłumaczenie Radnego ~~Przeźwińskiego~~ że w 2015r wyremontuje, po co takie głupiego gadanie chyba tylko po to aby zyskać głosy w najbliższych wyborach.

Okazuje się , że wszyscy Ci którzy , nie chcieli milionów z Unii , startują ponownie w wyborach. Po co ?. Jak ich obchodzi rozwój miasta ? Faktycznie jest to „parszywa dwunastka” społeczeństwa Dębna.

My wyborcy musimy być mądrzy i podsumować ich przy wyborczych urnach. Bardzo ciekawi mnie , kto im [12 radnym] nakazał tak głosować , lepiej żeby nie był to ich kandydat na burmistrza, biada jemu. Wstydzę się takich radnych.

Co mnie obchodzą wyborcze plany kilkunastu panów, którzy poczuli że już rządzą w Dębnie. **Tylko głupiec polityczny nie bierze jak mu dają 4mln.**

Panie Radny ~~Przeźwiński~~ , Pan ze swoimi kolesiami wydał wyrok na ten budynek , skazując go na unicestwienie a mieszkańcy Dębna wam tego nie darują , nie zapomną i nie wybaczą. Wierzę że w listopadzie nastąpi właściwa weryfikacja.

W imieniu wielu mieszkańców Dębna zgadzających się z wyżej wymienionymi poglądami , zbulwersowany wyborca.

Proszę wybaczyć ,nie podam swojego nazwiska,
moje dzieci chodzą jeszcze do szkoły.

Łączę pozdrowienia i dziękuję za odwagę redakcji
w napiętnowaniu głupoty i zła.